
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Podvečerní atmosféra Olympus E-330, objektiv 14–54 mm/2,8–3,5 Foto Bohumil Eichler

Téma: Krajina

1. lekce

Kdy fotografovat krajinu
Za každého počasí, v každé roční době a skoro 
v každé denní hodině. Ale musí se v ní něco dít. 
Vděčné jsou ranní a podvečerní nálady (opary, 
dlouhé stíny) nebo dramatická obloha. Nudné 
bývají záběry za poledního slunce s blankytnou 
oblohou. 

Kde fotografovat krajinu
Mnozí preferují krajinu bez civilizačních prvků 
a lidí. Ale zajímavá může být i cesta, hrad na 
horizontu nebo moře s rybářským přístavem.  
I vhodně zakomponované postavy snímek oživí. 

Jak fotografovat krajinu
Uvidíte-li poutavý námět, vyhlédněte si místo  
a záběr pečlivě nakomponujte. Udělejte snímky 
s různou expozicí, různým ohniskem, z různých 
pozic. Zkušenější fotograf pozná, kdy slunce svítí 
ze špatné strany (v popředí je neprokreslený stín) 
nebo kdy by scenerii prospělo rozptýlené světlo 
(fotografování potoků a vodopádů ve stržích),  
a vrátí se ve vhodnější dobu.

Čím fotografovat krajinu
Kompaktem, nebo zrcadlovkou? Čím dokonalejší 
technika, tím je snímek prokreslenější a výraznější. 
Podstatná je kvalitní optika objektivu. Používejte 
sluneční clonu nebo zastínění objektivu rukou.

Nastavení aparátu
Fotografujte v nejméně komprimovaném formátu 
JPG, ale nejlépe v RAW a v rozšířeném barevném 
prostoru Adobe RGB – obsahuje maximální množství 
dat. Nastavujte nejnižší citlivosti (100 ISO), ty mají vliv 
na prokreslení. U saturace/sytosti volte vyšší stupeň. 
Volbou expozice (případně korekce), která srovná křivku 
histogramu na střed rámečku, zajistíte maximální 
tonální prokreslení. I při vícebodovém autofokusu 
nastavujte jen středový – ostření bude víc pod kontrolou. 
Vyplatí se pracovat v manuálních režimech aparátu.

 ProfesioNálNí fiNTa
Krajinu zásadně fotografovat do formátu RAW, ale současně 
na malý JPG, který se rychleji otevírá a snadno prohlíží. 
Jednoznačně špatné záběry smazat hned, ty sporné až doma 
v počítači. 



objektivy
Krajinu lze fotografovat objektivy od rybího oka 
až po teleobjektivy protažené telekonvertorem. 
Každé ohnisko vyžaduje jiný přístup, ale přináší 
zajímavé tvůrčí možnosti. 

Pomůcky
I v době stabilizátorů se vyplatí používat stativ. 
Krajina by měla být v celé ploše ostrá (pokud opak 
není záměr autora), proto cloníme více než jindy 
a dlouhý čas snímek snadno rozmaže. Stativ je 
nezbytný při delším ohnisku, při fotografování 
ranní nebo podvečerní krajiny, kdy je méně světla. 
Ani s možnostmi softwarových filtrů nelze podcenit 
ty klasické skleněné nebo akrylátové. Polarizační 
filtr krajinu obvykle projasní a zkontrastní. Šedý 
přechodový ztmaví přesvícenou oblohu. Důležitá 
pomůcka krajináře je vodováha. 

Jarní a podzimní ranní mlhy 
rozčlení krajinu na tajemné kulisy. 
Je nutné si přivstat, protože slunce 
mlhu brzy rozpustí. Předem si 
vyhlédněte vyvýšené místo  
s dobrým rozhledem. 
Foto Bohumil Eichler

Olympus E-510, objektiv 50–200 mm/2,8–3,5 Olympus E-3, objektiv 300 mm/2,8 Olympus E-3, objektiv 12–60 mm/2,8–4

Slunce v krajině kreslí světlem  
a stíny, vytváří prostor a zajímavé 
linie i v jinak plochém obrazu  
a zvýrazní i drobné struktury. 
Nejlépe kreslí ráno a vpodvečer, 
když je nízko nad obzorem.  
Foto Bohumil Eichler

Při západu slunce se vyplatí 
fotografovat i po slunci. Tedy nejen 
zapadající kotouč, ale také prostor, 
který je nasvícen zčervenalým 
světlem. Modř oblohy zbarví stíny 
sytým studeným odstínem.  
Foto Bohumil Eichler

� První ryze digitální systém na světě
� Ultra kompaktní a lehká těla a objektivy
� Excelentní obrazová kvalita a barevné podání
� Unikátní technologie
� Nejširší nabídka digitálních objektivů na trhu
� Nejsvětelnější objektivy na světě
� Řešení pro amatéry, pokročilé i profesionály

PROFESIONALITA BEZ KOMPROMISŮ

Více na www.zacnetefotit.cz

karty  9.6.2008 17:16  Stránka 1

 ZaPamaTuJTe si

Pečlivě ostřit, nejlépe jedním ostřicím bodem. Neclonit na 
clonu 16 a výše – zhoršuje se kresba. Zapnout stabilizátor 
nebo použít stativ. Zajímavý motiv snímat s různou expozicí, 
různým ohniskem, z různých stanovišť. Doma u monitoru pak 
snadno vyberete nejlepší. Na vycházky do přírody si vezměte 
karty s dostatečnou pamětí a náhradní baterie.

obsah snímku
Snímek má být bohatý na zajímavé linie, struktury, 
dominantní prvky, světla a stíny, barevné plochy. Neměl 
by být přeplácaný a zmatečný. Měl by mít určitou 
harmonii a řád, neměl by být „placatý“. Musí mluvit 
sám za sebe, aniž by vyžadoval komentář. Dobrý 
snímek krajiny není jen holý dokument, ale i vyjádření 
pocitů autora.

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.


